
Ano XV nº 1155 de 14 de junho de 2011  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1155 de 14/06/201) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: COLD AIR REFRIGERAÇÃO LTDA 
Processo: 0373/2011 – Sec. M. de Meio Ambiente 
Objeto: Instalação e manutenção de aparelhos de ar condicionado. 
Valor: R$ 1.690,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: GASPARZINHO DE PATY DO ALFERES TINTAS LTDA 
Processo: 3729/2011 – Sec. M. de Administração 
Objeto: Reposição do almoxarifado 
Valor: R$ 1.556,90 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LAURREI COMERCIO LTDA – ME  
Processo: 3734/2011 – Sec. M. de Administração 
Objeto: Reposição do almoxarifado 
Valor: R$ 1.130,05 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: MJR PORTO VELHO COM. E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
Processo: 3730/2011 – Sec. M. de Administração 
Objeto: Reposição do almoxarifado 
Valor: R$ 6.264,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: VMGMAR COMÉRCIO DISTR. E SERVIÇOS LTDA - ME 
Processo: 3866/2011 – Div. de Informática 
Objeto: Aquisição de cartuchos e toner . 
Valor: R$ 3.198,40 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR CONSUMED MINAS LTDA 
Processo: 3836/2011 – Sec. M. de Saúde  
Objeto: Aquisição de medicamentos 
Valor: R$ 2.257,92 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 

Empresa: VMGMAR COMÉRCIO DISTR. E SERVIÇOS LTDA - ME 
Processo: 3735/2011 – Sec. M. de Administração 
Objeto: Reposição de Almoxarifado 
Valor: R$ 39.131,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 

CONTRATO 060 / 2011 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa U. S. FERNANDES 
& CIA LTDA, para o fornecimento de vacina contra 
febre aftosa, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil 
e quinhentos reais), no prazo de 189 (cento e oitenta e 
nove) dias.   

 
 Paty do Alferes, 26 de maio de 2011. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 

DECRETO   N.º 3.373  DE  14   DE  JUNHO  DE  2011. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.692 DE 27 DE 

DEZEMBRO DE  2010. 
 
 

DECRETA : 
 
Art. 1º -  Fica suplementado  o  orçamento  vigente,  abrindo  crédito  adicional  suplementar na  importância   de  
R$ 33.150,44  ( Trinta e Três  Mil, Cento e Cinqüenta  Reais e Quarenta e Quatro Centavos). 
  
FONTE = 000  R$   9.000,00  (ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS) 
FONTE = 015  R$ 21.000,00  (ROYALTIES) 
FONTE = 038  R$   3.150,44   (CONVÊNIO UNIÃO) 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal. 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$           4.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.123.4010.2001 – Manutenção da Unidade. 
ELEMENTO DA DESPESA: 

4.4.90.93.038 – Indenizações e Restituições R$           3.150,44 
3.3.90.14.000 – Diárias – Civil R$           9.000,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.20.606.4059.1058 – Aquisição de Trator de Pneu 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52. 015  – Equipamentos e Material Permanente R$            17.000,00  

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho e Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2010, conforme incisos I e III,  
do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 
 
§ 1º -  Por  anulação: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4004.1003 – Aquisição de Imóveis. 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$           4.000,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.123.4010.2001 – Manutenção da Unidade. 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$           9.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. URBANO, PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.24.00.15.451.4022.2167 – Melhoria e Const. de Infra-Estr. de Estr. Vicinais, Praças e Logr. Públicos 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.015 – Obras e Instalações R$          17.000,00        

 

§ 2º -  Por  Superávit Financeiro: 



2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1155
de 14 de junho de 2011 

QUE 

MORRA!

TOMARA QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretário de 
Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - Secretário de  
Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência, 
Tecnologia e Inovação: GILVACIR VIDAL DRAIA - 
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 4 5  -  2 9 / 0 4 / 2 0 1 1 1 4 .7 0 8 , 8 1R $                

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 4 1  -  2 0 / 0 4 / 2 0 1 1 4 9 0 .0 0 0 , 0 0R $              

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . n º  3 .3 3 6  -  1 2 / 0 4 / 1 1 1 6 .5 4 7 , 5 5R $                

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 0 7 -  1 5 / 0 2 / 1 1 7 1 .6 7 9 , 3 9R $                

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 0 8 -  1 5 / 0 2 / 1 1 7 7 8 .4 3 2 , 3 2R $              

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 3 1 -  0 7 / 0 4 / 1 1 2 1 .4 7 5 , 8 4R $                

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . n º  3 .3 2 9  -  0 1 / 0 4 / 1 1 2 7 .0 0 0 , 0 0R $                

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . n º  3 .3 2 6  -  2 8 / 0 3 / 1 1 1 4 .3 1 2 , 7 3R $                

(= ) T o t a l  d o s  C r é d it o s  L a n ç a d o s 3 . 1 9 9 . 2 4 8 , 4 4R $          

(= ) S a ld o  D is p o n í v e l 0 , 0 0R $                          

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  p o r  e s t e  D e c r e t o 3 .1 5 0 , 4 4R $                  

(+ )  A t iv o  F in a n c e ir o 4 5 . 0 8 4 . 1 0 2 , 4 6R $        

( - )  P a s s iv o  F in a n c e i r o 6 . 2 2 0 .3 2 9 , 7 4R $          

(= )  S u p e r á v it  F i n a n c e ir o 3 8 . 7 1 5 . 1 1 1 , 2 4R $        

( - )  P r e c a t ó r io s  /  D e p ó s i t o s 1 4 8 .6 6 1 , 4 8R $              

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . n º  3 .3 2 2  -  2 2 / 0 3 / 1 1 2 7 .4 5 1 , 0 0R $                

( - )  R e s e r v a  d o  R P P S 3 5 . 5 1 2 .7 1 2 , 3 6R $        

(= ) S a ld o 3 . 2 0 2 . 3 9 8 , 8 8R $          

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 2 0 -  0 4 / 0 3 / 1 1 4 7 .0 0 0 , 0 0R $                

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 1 0 -  2 2 / 0 2 / 1 1 3 2 1 .5 3 5 , 4 6R $              

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 1 1 -  2 2 / 0 2 / 1 1 3 6 8 .2 7 1 , 6 2R $              

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 1 2 -  2 2 / 0 2 / 1 1 9 3 6 .8 6 3 , 7 2R $              

( - )  C r é d i t o  A b e r t o  D e c . d e  L e i  n º  3 . 3 0 6 -  1 5 / 0 2 / 1 1 6 3 .9 7 0 , 0 0R $                

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Paty do Alferes, 14  de junho   de  2011. 
                           

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal  

Processo nº   7660/2010 
Assunto: Recurso Administrativo 
Recorrente:  JB BAIÃO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA 
Contra-rrecorrente: FOUR INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA 
TOMADA DE PREÇOS 002/2011  
 

Considerando parecer da  Comissão Especial de Licitação, decido: 
 

· PELO IMPROVIMENTO DO RECURSO INTERPOSTO PELA EMPRESA JB BAIÃO 
CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA. 

 
Dê ciência aos interessado. 
Dê-se prosseguimento ao feito. 
 
Cumpra-se. 

 
. 

Paty do Alferes, 14 de Junho de 2011. 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

EDITAL N.º 022/2011 – SMA / CONCURSO 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a análise dos documentos e dos exames admissionais da candidata 
inscrita no Concurso Público da PMPA/2007, torna público o resultado final de 
aprovação da candidata: 
 
Art.1º) A candidata que compareceu na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
em atendimento ao Edital nº 019/2011 - SMA que apresentou as documentações exigidas 
conforme Art. 7º  da Lei 1.519/2008 foi considerada apta. 
 
Art.2º) Este Edital produz efeitos a partir de sua publicação, revogando disposições em 
contrário. 
 

Paty do Alferes, 14 de Junho de 2011. 

Lindaura Cristina Trindade Nobre 

Secretária Municipal de Administração 
 
 

                                                                       ANEXO ÚNICO 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL    
===================================================================================      

 
PROFESSOR “A”  

 
68                             8361                    DAISI MAISE MACHADO DUTRA                               64,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1155
de 14 de junho de 2011 

E D I T A L  Nº 023/2011 - SMA 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
Considerando, o resultado final dos cargos efetivos do Concurso Público da PMPA/2007 
publicados no D.O.M.  nº. 734 de 23.06.2008. 
 
Convoca os Candidatos relacionados no Anexo Único, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, localizada 
à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro, Paty do Alferes – RJ. 
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria Municipal de Administração – Div. 
Recursos Humanos, das 12 às 17 horas, para instrução de procedimentos relativos a sua 
investidura, até o dia 22 de Junho de 2011. 
 

O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICA EM DESISTÊNCIA E 
PERDA DA VAGA. 
 
                        Paty do Alferes, 14 de Junho de 2011. 
 

Lindaura Cristina Trindade Nobre 
Secretária Municipal de Administração 

 

E D I T A L  Nº 023/2011 - SMA 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL    
===================================================================================                                  
 

PROFESSOR “A”  
 

69                             1464                    EDILENA DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA            64,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

MOTORISTA 
 

25                             8635                   JOSE GILVANDRO DE SOUZA BALTAR                  189,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO              
REMUNERADO N.º 001 / 2011 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 
Termo de Autorização de Uso Remunerado com WANJA 
DA SILVA COSTA, para a exploração do espaço ao 
galpão para exposição e venda de artigos de comércio e 
indústria, no Parque de Exposições Amaury Monteiro 
Pullig, na Festa do Tomate 2011, no valor de R$ 8.050,00 
(oito mil e cinqüenta reais).   

  
 

 Paty do Alferes, 14 de junho de 2011. 
 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 



4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1155
de 14 de junho de 2011 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

